

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi 3.00 złote
" " " Kraju 4.00 " "
" " " zagran. 7.00 "
Odnoszenie do domu 20 groszy miesięcznie
"Głos Polski" łącznie z "Kurierem Wiecz."
wraz z odnoszeniem 4.80 złotych miesięczn.

Cena 15 groszy.

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Telefony: Redakcji nr. 19-71,
Adminstr. 199. Nocny - 799.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 4 zł i strona i w tekście 20 groszy strona 5 szpalt
Nekrologi 15 " " " "
Nadesłane po tekście 15 " " " "
Zwyczajne 5 " " strona 10 szpłt.
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 4 złote.
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane o 50 procent
" zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej :

O realizację uchwał londyńskich.

NACIONALISCI NIEMIECCY PRZECIW RZĄDOWI.

BERLIN, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Na skutek wdrożonych przez rząd rokowań ze stronnictwami Deutsch nationale, decyzja definitywna prawiacy ma zapasć jutro. Znamienym jest wobec tego artykuł, który się dziś ukazał w urzędowym organie nacjonalistów „Deutschnationale Korrespondenz”. Artykuł jest zatytułowany „Precz z rządem” i oświadcza się on nietylko przeciw przyjęciu wszystkich 3 ustaw o wykon. planu Dawesa, lecz również domaga się, aby rząd nie podpisał końcowego protokołu konferencji londyńskiej.

Artykuł domaga się powołania do władzy nowych ludzi, którzy przekreślą zobowiązania delegacji niemieckiej w Londynie i rozpoczną nowe pertraktacje z aliantami.

BERLIN, 24 sierpnia. (Pat) — Wczoraj odbyło się tu zebranie przedstawicieli związków patriotycznych z całych Niemiec, przy bardzo licznych udziałach delegatów. Hr. Westharb zaznaczył w swoim przemówieniu, że korzyści, wynikające z układu londyńskiego są tylko pozorne i raczej pogarszają położenie Niemiec. Po dalszej dyskusji uchwalono rezolucję, oświadczającą, że wykonanie ciężkich zobowiązań nałożonych na Niemcy w programie Davesa jest niemożliwe. Układ londyński musi być odrzucony tembardziej, że sprawa odpowiedzialności za wojnę nie została poruszona w Londynie przez delegację niemiecką.

Oprócz tego związki patriotyczne wzywają partje narodowe do odrzucenia układu londyńskiego, domagając się rozwiązania parlamentu, rozpisania nowych wyborów, a także nowego wyboru prezydenta Rzeszy.

BERLIN, 24 sierpnia. (Pat) — Według doniesień „Vossische Zeitung” na onegdajszym posiedzeniu niemiecko - narodowej frakcji parlamentarnej

admiral Tirpitz, prezydent parlamentu Walraff i prez. Wirtembergu wypowiedzieli się za przyjęciem układu londyńskiego.

Gdy okazało się, że przeważająca większość frakcji zamierza odrzucić układ, wspomniani trzej posłowie opuścili posiedzenie.

POZYCJA HERRIOTA W PARLAMENCIE.

PARYŻ, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Wyrażenie przez izbę deputowanych zaufania Herriotowi większością 132 głosów wywołało w kołach rządowych żywe zadowolenie. Jak słychać jutrzejsza debata w izbie nad traktatem lozańskim będzie miała pomyślny przebieg dla rządu. W czwartek izba rozjedzie się na ferie.

W senacie debata interpelacyjna rozpocznie się we wtorek, przy czym ze względu na znaczną ilość interpelacji, będzie ona bardzo ożywiona, zwłaszcza wielkie zainteresowanie budzi zapowiedziana mowa Poimcarego

WIRTH O KONIECZNOŚCI POROZUMIENIA FRANCUSKO-NIEMIECKIEGO.

BERNO, 24 sierpnia. (Pat) Na wczorajszym posiedzeniu kongresu unii parlamentarnej zabrał głos m. in. kanclerz niemiecki Wirth, który wygłosił wielką mowę polityczną, poświęconą przeważnie stosunkom niemiecko-francuskim.

Mimo wszystkich dotychczasowych rozczarowań, oświadczył Wirth, obowiązkiem demokracji niemieckiej jest propagowanie idei porozumienia francusko-niemieckiego. W końcowym ustępie swojego przemówienia Wirth zwrócił się do francuskiego senatora Merlina, z następującymi słowami: „Panie kolego! Podajmy sobie ręce do współpracy po obu stronach Renu”. Dalsza dyskusja poświęcona była sprawie nad problemami mniejszości narodowych. Delegat niemiecki Medinger zwrócił się do unii międzyparlamentarnej z wezwaniem, aby wywarła ona nacisk w celu otoczenia mniejszości narodowych większą opieką.

MOWA HERRIOTA W IZBIE.

PARYŻ, 24 sierpnia. (Pat.) Odpowiadając izbie na interpelację, Herriot oświadczył,

„Zbliżenie sojuszników z Niemcami jest niezbędne w celu zapobieżenia kryzysowi ekonomicznemu. Należy jednakże unicestwić militarystyczny Niemiec.

Demokraci niemieccy winni temu dopomóc, w przeciwnym bowiem razie przyjmą ciężką odpowiedzialność.

Postanowienia, dotyczące dostaw w naturze i przelewów, pozwolą Niemcom żyć i zająć odpowiednie stanowisko w Europie w interesie całego świata.

Premier zaznaczył, że poczynił liczne starania w Londynie w sprawie długów międzysojuszniczych i przypomniał oświadczenie Mac Donalda, złożone w tej sprawie pod koniec konferencji.

Podnosząc znaczenie rokowań handlowych francusko-niemieckich, Herriot przypomniał, iż Francja otrzyma z tytułu 1-szej raty 200 milionów marek złotych. Aby mógł być trwały i skuteczny winien on się opierać na postanowieniach ekonomicznych, handlowych i finansowych. Odpowiadając na uwagi konserwatysty Grandmaison premier zaznaczył, iż konferencja londyńska tymczasem nie zmienia warunków bezpieczeństwa, które zapewnił Francji traktat wersalski.

Strefa kolońska, nie może być ewakuowana, zanim Niemcy nie wykonają traktatu, a w szczególności postanowień, dotyczących rozbrojenia. Plan Davesa udziela Francji większych gwarancji w sprawie niemieckich spłat odszkodowawczych, oddaje bowiem pod zastaw zasadnicze źródła dochodów niemieckich. Ewentualna zła wola Niemiec napotka na zdecydowaną wolę sprzymierzonych, wolę utrzymania traktatu wersalskiego nienaruszonym. Herriot nie wątpi, iż Francja w razie potrzeby okaże również wielką energię, jak podczas wojny. Francja dziś jednak oczuwa potrzebę wychnienia i powszechnego pokoju.

Premier wezwał parlament, aby przyjął układy londyńskie, które dają wartości realne, zamiast dotychczasowych rozczarowań.

O LEPSZY BYT DLA OFICERÓW

Jak się dowiadujemy, min. spr. wojskowych, gen. Sikorski, zwrócił się do premiera Grabskiego z obszernym pismem w sprawie polepszenia bytu oficerów i podoficerów. W piśmie tym gen. Sikorski przedstawia ciężkie warunki bytu materialnego korpusu oficerskiego i podoficerskiego.

OBRÓT TOWAROWY MIĘDZY POLSKĄ A SZWAJCARJĄ.

BERN, 24 sierpnia. (Pat.) W obrocie towarów między Polską i Szwajcarią zaszła w II-gim kwartale duża zmiana w porównaniu z I-szem kwartałem b. r. wartość obrotu towarowego podwoiła się, a w porównaniu z 1923 r. jest również znacznie większą i przedstawia się przytem zupełnie odmiennie, bo gdy w r. 1923 import z Polski dochodził do 5,9 mil. franków, to w omawianym okresie wynosił tylko 4,49 mil.

„DZIEŃ NIEMIECKI” W GLIWICACH.

GLIWICE, 24 sierpnia. (Pat) — Związek nacjonalistów Śląska polskiego urządził w Gliwicach dzień niemiecki ku uczczeniu pamięci poległych żołnierzy w wojnie światowej. Na placu ćwiczeń odbyła się msza polowa przed ołtarzem ozdobionym barwami czarno-biało-czerwonemi. Po nabożeństwie odbyło się w teatrze miejskim wielkie zebranie, na którym przemówił poseł nacjonalistyczny Roth, który wzywał naród do jednności w celu wyzwolenia się z obecnej niewoli. Wracających z nabożeństwa nacjonalistów rozprężyła policja przemocą.

JUTRZENKA - CRACOVIA 2:1.

KRAKÓW, 24 sierpnia. (Pat) — Zawody o mistrzostwo klasy A między Jutrzenką a Cracovią dały wynik 2:1 (1:0). Sensacyjną klęskę Cracovia w zupełności zasłużyła. Obie bramki dla Jutrzenki strzelił Krumholtz, dla Cracovji Reymann.

OBAWY PRZED SPADKIEM KORONY AUSTRIACKIEJ.

WIEN, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Tutejsze koła giełdowe są bardzo zaniepokojone konfliktem, który wyłonił się pomiędzy komisarzem finansowym ligi narodów Zimmermanem i dyrektorem wiedeńskiego „National-Banku” Reiffem. Obawiają się zniżki korony austriackiej.

BELGIJSKO - NIEMIECKIE ROKOWANIA GOSPODARCZE.

BRUKSELA, 24 sierpnia. (Pat.) Rząd niemiecki zaproponował, by rokowania niemiecko - belgijskie, celem opracowania gospodarczego modus vivendi rozpoczęły się 1-go września. Rokowania odbywać się mają w Berlinie, ponieważ minister i urzędnicy, którzy będą je prowadzili ze strony niemieckiej, nie mogą opuścić kraju wobec oczekiwanego wprowadzenia w życie planów Dawesa. Na czele delegacji belgijskiej stanie dyrektor belgijskiego M. S. Z. p. von Langenhov.

JAPONIA NIE ZMIENI SWEJ ARMJI.

NOWY YORK, 24 sierpnia. (Telegram własny). Donoszą tutaj z Tokio, iż Japonia ma zamiar wziąć udział w konferencji rozbrojenia, ale nie myśli ani na chwilę o zmniejszeniu swej armji i floty.

Pogłoski o rozwiązaniu izby gmin

Przyczyną tego ma być kwestja irlandzka i traktat angielsko-sowiecki.

LONDYN, 24 sierpnia. (Telegram własny). Koła polityczne bardzo żywo interpretują możliwość nowych wyborów. Prasa rządowa zapewnia że rząd stronnictwa konserwatywnego rozesał swym agentom cyrkularze, polecając podjęcie kro-

O uznanie sowieców przez Francję.

Podróż Rakowskiego do Paryża.

BERLIN, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Wczoraj przybył tu z Moskwy Rakowski, który zabawi parę dni w Berlinie i uda się następnie do Paryża.

Jak słychać, celem tej podróży jest nawiązanie kontaktu z Herriotem w sprawie umowy francusko-sowieckiej.

W tutejszych kołach politycznych zapewniają, że Rakowski ma instrukcję od rządu sowieckiego poczynienia wszelkich koncesji Herriotowi, byleby uzyskać uznanie de jure i jaknajszybsze zawarcie umowy.

O regulację długu francuskiego w Ameryce

PARYŻ, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Przybył tu amerykański podsekretarz skarbu Melon, który w ciągu dnia dzisiejszego prowadził pertraktacje z wybitnymi osobistościami

mi świata finansowego. Podobnym celem przyjazdu Melona jest zasięgnięcie opinji w sprawie uregulowania długu francuskiego w Ameryce.

Czyżby nie Matteotti?

RZYM, 24 sierpnia. (Tel. wł.) — Komisja lekarska, która z polecenia rządu zbadała trupa Matteottiego orzekła, że podejrzenie sunięte przez „Popolo d'Italia” co wiele wcześniej niż dokonano mordu tożsamości zwłok ma podstawę ku temu, aby je brać poważnie w

rachubę. Dzienniki faszystowskie wskazują na dysproporcję czaszki i szkieletu, oraz na fakt, że znaleziony szkielet został pogrzebany o wiele wcześniej niż dokonano mordu nad Matteottim.

Konferencja ministrów małej ententy.

BIAŁOGRÓD, 24 sierpnia. (Pat) Spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw małej ententy odbędzie się jak wiadomo w Lublanie, dnia 27 i 28 b. m.

Jugosłowiański minister spraw zagranicznych Marinkovic, odbędzie w dniu 27 b. m. konferencję z Beneszem, zaś w dniu 28 z ministrem Duca. Z Lublany, minister Marinkovic uda się do Genewy.

Program narad w Lublanie przewiduje: 1) sprawa stanowiska ententy w związku z najbliższą sesją rady ligi, na której wysunięta zostanie sprawa kontroli i rozbroje-

nia Bułgarii, Węgier i Austrii. Państwa małej ententy zamierzają domagać się, aby ich przedstawiciele weszli w skład komisji powołanej w sprawie sprawowania kontroli; 2) sprawę stosunku małej ententy wobec Rosji. Przewidują, że przedstawiciele Jugosławji i Czechosłowacji wypowiedzą się za uznaniem rządu sowieckiego; 3) stanowisko małej ententy wobec postanowień londyńskich. Państwa małej ententy w związku z realizacją planów Davesa dążyć będą do zabezpieczenia ich interesów w dziedzinie odszkodowań i długów wojennych.

Sprawa Jaworzyny w lidze narodów.

GENEWA, 24 sierpnia. (Pat) — Raport sekretariatu generalnego ligi narodów dla zgromadzenia ligi, dotyczący Jaworzyny, po przedstawięniu wszystkich etapów, jakie sprawa ta przechodziła, stwierdza, że konferencja ambasadorów przyjęła w dniu 26 marca odnośną rezolucję rady ligi z dnia 12 marca 1924 roku, zalecającą przygotowanie protokołu, mającego na celu zlagodzenie trudności lokalnych, które powstałyby przy wykreśle-

niu proponowanych granic, oraz ułatwienie komunikacji i handlu pogranicznego. Konferencja ambasadorów przekazała to zlecenie ra- dy komisji granicznej, zwracając się do niej zarazem z tem, aby zleciła komisarzom zainteresowanych państw przygotowanie protokołu w myśl rady ligi. Protokół został opracowany i podpisany w Krakowie, w kwietniu 1924 r.

